deniq; cauponari liberos instituere, & mox comperies, ò rex viros in mulieres degenerasse, nihilq; metuendum ne rebelles unquā à te desciscant. Hac ideo Cræsus suggesit, ratus optabilisorem Lydis hanc esse conditionē, quam semel sub actos populari, sat sciens, in prætextum idoneum cōmisisce retur, non persuasurē ut institū dērectaret. Adde quodē formidabat ne in posterum aliquando Lydi si unaninem calamitatem effugissent, rebellantes à Persi funditus extinguerentur. Cyrus hac Cræsi admonitione gauisus, remissaq; iracundia, respondit ei se pariturum. Accersitoq; continuo Mazare homine Medo, eadem illi præcipit, quæ Cræsus suggesserat Lydis imperanda. Atque præter hæc mādauit illos omnes sub corona uenundari, quoquot unā cū Lydis Sardis oppugnassent: Pacliam auiem uiuum ad se perduci. Et bac quidē ex iure præcipiens, Lydos compulit ad Persarum mores recipie fidos, Paclias intelligens exercitum non fugia. procul abesse, conterritus confugit Cumam. Mazares uero nihil cunctius, Cyri exercitus partem, quam secum ducebatur, Sardis promouit. Verū ubi Pacliam iam unā cū suis commilitibns Sardis abiisse cognouerat, primum Lydos adgeit Cyri mandatis obsecundare. Et iam inde Lydi omen uitæ rationem commutarunt. Deinde Mazares nuncios Cumā misit, qui Pacliam reposcerent. Cumæi uero consilio initio statuerunt ad deū apud Branchidas referendum, quid facio opus esset. Erat enim illi oraculum percutiustum, quo Aeoles, Ionesq; communiter uti consueuerant. Oraculum hoc in Milesiorum agro est siu ad Panormum lacum. Misit igitur ad Branchidas consultorib; rogabant quid' nā faciendo hac in re deo gratificarietur. Consultentib; responsum est, Pacliam Persis esse permittendū. Quæ ubi relata audiuerunt Cumæi puerunt oraculo acquiescendū, Pacliamq; reddendum.

Panchidi cū
oraculum.

vedendum. Cæterum cum huc bona pars propensa esset, Aristodicus Heraclides, vir inter cæteros Cumæos clarus, seu oraculo parum fidens, siue ipsos consuliores oraculū reponsum non recte perferre existimans, cōstanter obstabat, quo minus oraculo Cumæi obtemperarent. Vnde factum est, ut ierum de Paclya consulturi, alijs mitterentur sacerdotes consuliores, inter quos ipse quoque Aristodicus erat. Hi cum ad Branchidas peruenissent, ex omnibus sciscitans Aristodicus oraculum, rogabat in hac uerba. O rex, uenie ad nos supplex Paclyas Lydus, mortem fugiens violentam: Persæ eundem reposcentes, iubent Cumæos hominem disuovere. Nos Per-sarum potentiam formidantes, tamen supplicem rā isper reddere de-reclauimus, dum intelligeremus exte indubitate, quid facere nos conueniret. Hunc in modum sciscitanti Aristodico, idem rursus respondebatur quod priores retulerant, nemo Paclyam Persis permittendum. Post hæc Aristodicus tale quippiam de industria aggrediuunt: Templum circumiens, passeres, aliasq; auiculas, quæ foris in templo istic indulebataniur, è nidis excvit. Quæ cùm ille faceret, memorant uocem ex adyio auditam, quæ ad Aristodicum ferretur, atque huiusmodi quædam sonaret: Hominum se celestissime, quæ nam libido te incessit, ut auderes meos supplices dirizere? Aristodicum nihil dubitasse ad hunc modum respondere: Et tu, inquit, rex huiusmodi auxilium fers supplicibus, quando Cumæos iubes Paclyam tradere Persis. Cui deus respôdens: Evidem, inquit, àubeo, ut impij male pereatis, neque deinde oraculum hoc de reddidis uestris supplicibus lassifatis. Porro ubi responsum hoc postremum referrent Cumæi, neque uolentes Paclyam Persis tradere interimendum, neque eundem penes se detinendo Cyrum, ad urbis sua expugnationem excitare, has

Aristodici
astus ob nō
dedendum
supplicem.

minem ablegant in Mitylenam. Mitylenæ, cū Mazares sub
 inde per nuncios Pactyam flagitaret, pacis euntur pro certa
 mercede mittendum: quod tamen nolim indubitate assue-
 rare, quandoquidē non fuit persoluta. Cum ei cognoscentes
 ea quæ circa Pactyam à Mitylenæs gestæ essent, misso ad
 Lesbum nauigio, Pactyam deportant in Chium. Indidē mi-
 mirum ex Minervæ tutelaris deæ templo uiolenter raptus à
 Chijs redditur. Reddiderunt autem pro Atarnæi mercede,
 Atarneus autem locus est Mysie, Lesbo è regione situs. Et
 sic quidem in custodia Persæ habuerunt Pactyam, ut Cyro
 cùm primum liceret traduceretur. Atq; multo iam inde tem-
 p*r*, Chiorum nullus Atarneo neq; molis libauit hordeacis
 deo cuiquam, neq; secundæ mensæ fructibus inde decerpis-
 uitur. Breuiter, omnia à sacrorum usu remouentur, quæ è
 prouincia illa proueniunt. Postquā uero Pactyas iam Chijs
 iradicus fuit, Mazares mox in illos castra promovit qui unā
 cum Pactya Tabalum oppugnassent: & partim Prienenses
 Mazari mors subegit, partim Meandri campū incursauit, frumentationē
 suo succedens milibus faciens, Magnesiam etiam pari modo. Postremo
 dit Harpa- Mazares morbo corruptus, uita defungitur. In defuncti lo-
 gus.

cum suffectus Harpagus, & ipse Medus: nimirum quæ Mea-
 dorum tyrannus Astyages indignis epulis exceptit, quiq; Cy-
 rum in regni potestate iuexit. Hic inquam à Cyro institutus
 dux, simul atq; in Ioniam uenit, urbes ductiis aggeribus
 cepit. Nam ubi mœnia, ciuesq; undiq; exercitu clausisset, ag-
 gere ad murum obiecto citra negotium expugnauit: atque
 sic Phocæa prima Ionum ciuitate potitur, Phocenses primi
 Græcorum longis nauibus usi feruntur. Adriam simul & Tyr-
 rheniā, Iberiā atq; Tartessam occupauerunt. Nauigis autē
 utebantur non rostratis, sed peniconteris, hoc est, lembis
 quinquagenum remorum. Hic cum priussum Tartessum ue-
 nissene,

miserent, grati admodum fuerunt regi, cui nomine erat Argatho-
nus, quiq; iam octoginta annis Tartessiorum regno praefuerat. Argatho-
rat. Vixit autem annis centum viginti. Atque Phocenses Argathonius rex,
mio ista occasione redditi sunt amiciores : quod uidelicet
Phocenses iussit Ionia relictam in sua ditione sedes diligere
ubique illis liberet. Verum ubi hoc non persuasisset Pho-
censibus, intelligeretur interim Medus in eos exercitum duces-
re, pecunias numeravit ad urbem muro circundandam, et
quidem liberaliter numeravit. Siquidem ipsius muri ambitus
non paucorum est stadiorum, totusq; e maiusculis lapidibus,
q; affabre concinnatis. Et murus quidem ille hoc pacto
fuit constructus. Porro Harpagus exercitum promouens, Harpagus
urbem oppugnauit, cum postulasset prius si uellent Phocenses, Phoceans
sibi sat esse, unum duntaxat muri propugnaculum demoliri, obdidet.
ubi habitationem extrueret, cetera illis se permissurum inten-
cta. Phocenses seruitute auersantes, responderunt die unum,
se ad consultandum sumpturos: interim dum consultaretur, ille
exercitum ab urbe reduceret. Harpagus autem quanquam se scire
diceret, quid facturi essent, tam permissurum ut consultarentur.
Etenim simulacrum ille exercitum reduxit, Phocenses continuo
lebos instruit, quibus liberos una cum uxoribus atque supellecile
uniuersa imponerent : ad haec statuas quoque et donaria, nisi
qua, uel ferrea, uel lapidea, aut denique picta essent, omnia
nauibus importata, quibus et ipsi consensis soluerunt, traieceruntq;
in Chium. Phoceas autem iam desertam hominibus occupauerunt
Persae. Phocenses autem postquam ipsis Chij insulas, quas Oenus
fus uocat, licitatisibus addicere nollent, metuentes ne illuc ema-
porium transferretur, oblique hanc causam haec eorum insula
clausa fuit, concesserunt in Corsicam. Hic eni; iam ante
xx annos ciuitatem ex uaticinio considerunt, nomine Alas-
da. Inter ea Argathonius satis concesserat. Porro Corsicam
traieca